Secundo, quia quam initio vocat ὑψηλὴν πολιτείαν, eandem nominat paulo post βίον μονηρὴν καὶ ἰδιόζοντα: at certum est βίον μονηρὴν καὶ ἰδιόζοντα non esse vitam communem Christianorum, sed monasticam et solitariam, ut patet ex ipsis vocabulis.

Tertio, quam initio nominat ὑψηλὴν πολιτείαν, eam postea vocat βίον κατὰ φιλοσοφίαν, cujus hoc sit proprium, ut viri segregati sint a feminis, et femine a viris. At hæc non est vita communis Christiana; quia hæc nec conjugalem quidem viri et mulieris societatem excludit, tantum abest ut excludat civilem, quæ in mutuis colloquiis et officiis posita est. Et valde ineptit Molineus cum nobis persuadere conatur, per philosophiam vel βίον κατὰ φιλοσοφίαν accipiendam hic esse vitam communem Christianorum, actam ex Dei mandato et timore, quia illam vocat auctor hujus epistolæ βίον κατὰ φιλοσοφίαν, cujus proprietates est εὐσηχημοσύνη non qualiscunque, sed illa quæ κατορθοῦσαι ἐν τῷ ἀμικτω καὶ ἰδιόζοντι βίῳ τῆς ζωῆς, hoc est, quæ consistit in sejuncta et solitaria vivendi ratione; et mox explicat in quo per ἀμικτος et ἰδιόζων βίος sit

situs; nempe ὡς ἀνεπίμικτος καὶ ἀνὴρ τὴν φύσιν, μήτε τῶν γυναικῶν ἐν ἀνδράσι, ἀνδρῶν ἐν γυναιξὶ πρὸς τὰ παρατεταγμένα εὐσηχημοσύνης ὁρμώντων. Num hæc est commune Christianorum philosophia, ut viri extra mulieres et mulieres extra virorum societatem degant illi sine his, et hæc sine illis philosophiam Christianam vitam ducant? Quo cæcitas et mendacitas non progrediuntur isti tenebre monachorum et monasticæ professionis?

At Chrysostomus vocat communem Christianorum vitam, *philosophiam*, vel vitam secundam philosophiam. Ita est. Sed num per philosophiam βίον κατὰ φιλοσοφίαν, semper hanc vitam communem, nunquam autem monasticam intelligit? Ne impudentia aut inscitia hoc affirmaret. Ex tribus libris adversus vituperatores vitæ monasticæ contrarium evidentissime liquet, in quibus plurimos alios ejusdem tractatus, in quibus plurimam nomine hanc excellentiorem vitam complectitur. Vereor ne Molineus cum seorsim egrediatur, ut dicat libros illos tres S. Chrysostomi adversus vituperatores vitæ monasticæ, hæc scriptos adversus communem vitam Christianam vituperatores. Et quæ est ista consequentia? Molineus aliquando per philosophiam, seu vitam secundam philosophiam, intelligit communem Christianorum vitam; ergo et Nyssenus, seu auctor hujus epistolæ, per βίον κατὰ φιλοσοφίαν intelligit vitam communem Christianorum, et nobiliorem quampiam, quæ vulgo monasticam dicitur cupatur. Egregia consequentia et Calumniæ est, aquilina scilicet acie dignissima, propter quam cum auctor iste liquidissime et vestigiis quæ quid per βίον κατὰ φιλοσοφίαν intelligat, et sæpe vidimus.

Similis est hæc Molinici fatuitas: Gregorius libro De nomine Christiani *πῶς εἶναι τὴν ἀφῆλτον τοῦ βίου προγοροῦσαν, et in libro de perfectione ait ὑψηλὸν esse ἔθνος Christiani: hæc hujus epistolæ in ipso statim vestibulo per ὑψηλὴν πολιτείαν nil aliud intelligit quam communem Christianorum vitam. Ineptissime, ut patet ex dictis; ob causas supra dictas, quæ aperte vident, sed clamant et cogunt ut per ὑψηλὴν πολιτείαν vitam monasticam accipiamus. Jam quod hanc vitam communem Christianam vitæ professio vocatur excelsa, sublimis, non officit nobis, quia ὑψηλὴ, excelsa et sublimis, comparata cum vitæ Christianissimum vivendi instituto, et perfectioris, refuldit. At in ipso Calvinista est alia vita, quæ cum supra communem Christianam rationem sese tollat, κατ' ἐξοχήν, ὑψηλὴν appellacionem sibi vindicat: in ea philosophiam vitam secundum philosophiam instituit.*

Ejusdem farinae est hæc Molinici concepitio: Alibi vocat Nyssenus τελείους, perfectos, hæc Christianæ vitæ professores et sectatores: hæc epistola Nyssenus τελείους nominat quos qui Christianam religionem proficiant, et ad perfectionem studio adherent, seu, ut loquitur Gregorius, pietate præ cæteris præditi sunt. Nihil aliud consequit, non disputatoris. Nam τελείους sibi soli solitariæ et monasticæ vitæ proprium liquidum est ex antecedentibus et consequentibus et ex toto epistolæ scopo: nam auctor hujus epistolæ sibi soli solitariæ et monasticæ vitæ proprium sunt ὑψηλὴν πολιτείαν, βίον μονηρὴν καὶ ἰδιόζοντα, βίον κατὰ φιλοσοφίαν, ἀμικτος, καὶ βίον τελείους. At communis etiam Christianorum vita perfecta. Non abnuo: sed in ipsa Christiana vita continetur alia, quæ hoc performatur peculiari ratione sibi deposcit.

Quapropter frivola prorsus sunt lætationes Molinæ: Gregorius Nyssenus in hac epistola disputat, quæ etiam in sæculares convertitur. D. Pauli I Cor. 11: Sapientium loquuntur hæc

tos, et illud Matth. v, « Estote perfecti, » etc., et tantum monachos, sed universim omnes Christiani concernit: ergo Nyssenus in hac epistola nomine τελειών non intelligit monachos, et nomine τοῦ τελείου non accipit professionem monasticam. quæ: quasi vero vox τελειός ex generali illa suaitudine, qua ad omnes Christianos extenditur, luci et restringi non possit ad pauciores, qui am et perfectionem Christianam per media et trumenta perfectiora sequuntur, in quorum numero monasticæ vitæ professores numerantur.

Porro generalem vocis τελειός significationem in epistola restrictam esse ad eos qui vitam μονη καὶ ἰδιόζουσαν amplectuntur, docent singuli per modum epistolæ apices, et illi propter quos mitus concepta et scripta fuit. Illud mendacii nota, quod ait Calvinista, in libro De perfectione nunciis Christiani ne γὰρ quidem de monachis varere: nam Olympius, cujus rogatu Nyssenus illum conscripsit, monachus fuit, ut habet a libri inscriptio, et toto libro præcipue Olympi, hoc est monachum, instruit, et quidquid perfectione Nyssenus disserit, hoc monachis excellentiam competit.

Illud lepdatum est, quod monet, in illis verbis, ἡ τιμὸς σπουδάζεται, ὁ νοῦν ἔχων ἐπιπραξάσθω, eandem interrogationis notam post verbum σπουδάζεται. Quod verisimilitudinem apud nos invenit, si assertioni suæ ex codice Regio fidem facere. Nunc cum Codicem illum consilere neglexerit, quæ conjectura nitatur, et addita interrogationis ula sensus optime subsistat; cumque vetus inores expresserit apud Centuriatores, non est ad suum somnium (conjectaneum dictum oportet) se nobis speret approbaturum.

hec minus festivum illud, sententiam hanc, εἴτε ἄριστον ἔχει τὴν τὴν θεραπειάν ἀναπληροῦντα, etc., de mulierculis, quas Nonnas seu Vestales tot, esse impossibile, neque enim uti virorum merito familiari, nisi forte clanculum. Manifesta est calumnia, non clancularia. Epistolam enim ai de nonnis, seu monialibus, inde patet quod s feminis vitam communem degentibus criminari datur, si in itinere habeant adjuutores et famuli, sive ii sint peregrini et mercede conducti, sive i et familiares: nonnis autem hoc vitio vertatur, d omni virorum consuetudine et convictu per un professionem suam sese abdicaverint.

quod ait Calvinista, nonnas seu moniales non ere γυναικῶν, ridiculum est. Annon fieri potuit habeant fratres, cognatos, affines, ejusdem tatis incolas, cum quibus olim vel sibi vel mabus suis consuetudo intercesserit, quorum opera ministerio in via utantur? An nullus superesse erit γυναικῶν, nisi quem Calvinista suspicatur? ge cum his ex Calviniana hara sordibus!

CAP. III.

Refutantur reliqua Molinei nugamenta.

ingeniat Molineus pericula, quæ auctor epistolæ grinantibus impendere dicit a diversoriis, caupo-urbibus morum pravitate infectis, quibus non aminari perquam sit difficile: hæc pericula vitare, ad solos monachos et moniales, sed ad quoscunque populo pertinere; omnibus integritatem morum andam esse, et vitandam malorum exemplorum agionem: nec in plebe segniorem sexum plus habitoris, aut minus adire discriminis quam iercularis, quas nonnas et moniales vernacula rstitio indigitat.

espondeo Nyssenum, seu quisquis est epiaæ hujus auctor, facere quod facere solent qui derium vehemens et æstuans alicui eripere unt; omnia incommoda cum executione desi- conjuncta amplificat et exaggerant, omnia quirunt, quæ cupiditatem vel minuunt vel penitus iuguant. Cum igitur animadvertet epistolæ

auctor monachos et moniales nimio desideric Hierosolymam adeundi flagrare, itineris incommo- da et pericula, ne quis propius ad picem acceden- do, coinquinetur, enucleate exposuit, et ante oculos dilucide posuit, ut ii qui jam vitam μονη καὶ ἰδιόζουσαν et ab omni strepitu remotam amplexi fuerant, solitudine contenti in has turbas minime se conjicerent: alioqui ignarus non fuit hic au- ctor fieri posse ut et viri et mulieres hæc peri- cula impolluto pede transeant ac superent, et vero plurimos etiam absque labe et macula inter has maculas versatos, neque a circumstante flamma tactos esse.

Nam si quis ad finem auctoris non respiciat, sed crassa cum Molineo aliisque hæreticis Minerva omnia spectet ac objectet, tum nec negotiorum quidem et negotiationum causa peregrinationes suscipere licebit, quia ubique infinitam vitiorum segetem cernere ac metere licet. Ubique propemodum pandoclia, et diversoria, et urbes licentiam mali et promiscuam libertatem habent, ita ut periculum sit, ne transeunti per funum oculi mordeantur ejus acrimonia, polluantur audibus, oculus et animus per oculos et animos sæda admittens. Num possibile est loca infecta sic transire, ut non officiaris? Omnino possibile est, subsidio et præsidio divinæ gratiæ. Num propter hæc viarum pericula et improbitatem incolarum, per quorum fines transeundum est, intermittuntur peregrinationes mercimoniorum et negotiorum gratia instituta? Si non intermittuntur peregrinationes profanæ, cur intermittuntur sacræ, et in his omnium sanctissima Hierosolymitana? Cur ergo ab his periculis petiit auctor epistolæ argumentum absterrendi a peregrinatione Hierosolymitana? Ideo, ut monachos et moniales in solitudine sponte electa, vitæque ab omni tumultu sejuncta, contineret, et a discursationibus cohiberet, et quamvis sæcularibus, præsertim feminis, eadem pericula imminere, quia tamen communem vitæ rationem sectantur, abstractamque ab aliorum consortio non sunt professi, nemo impedit quominus huic Oceano sese committant, dummodo, ut par est, caute agant et ambulent, et in medio ignis non æstuent. Quod fieri posse nemo negabit, qui novit peccatum non nisi voluntarie ac libere committi. Nam quod Molineus dicit, tot inter discrimina a muliere peregrinante vel invita leges temperantiæ violari, id tum credam, cum mihi demonstraverit ab invito peccatum admitti posse.

Pari ratione, quæ de sceleribus Hierosolyma: patrii solitis auctor narrat, et Calvinista objectat, id monachis et monialibus in solitaria vita cohibendis dictum est. Cæteros non magis absterrent ab Hierosolymitana peregrinatione sacra, quam infinita illa scelerum colluvies absterreat hodiernos mercatores, etiam Calvinianos, quominus peregrinentur Constantinopolim, Tripolim, Damas- cum, Alexandriam, Cairum, et ad alia loca, quæ integro vitiorum diluvio inundantur. Nam ut quis inter bonos potest esse malus, ita et inter malos, bonus: cum hæc omnia a cujusvis arbitrio dependant.

Oecinit et hoc Calvinista, quod auctor ait, in Hierosolymitanis locis non esse largiorem Dei gratiam, quam alibi, sed parciorem, nec ad Deum mutatione loci accedi; dandam potius operam, ut Deus in nobis inhabitet. Ad hanc objectionem jam respondi libro primo De peregrinationibus, nempe, hoc assertum a Nysseno, si tamen Nyssenus est, ut eriperet monachis et monialibus persuasionem illam, qua imbuti existimabant, homines ex ipsa præsentia sacrorum locorum sanctificari, quacun- que demum voluntate præditi essent. Hoc si ita esset, inquit auctor, non tot scelerati et flagitiosi in illis locis degerent. Alioqui inspectionem locorum, quæ Redemptor noster sanctissimæ vitæ suæ actionibus consecravit et dedicavit, plurimum

momenti ad pietatis studium conierre, et cuivis, qui ferreis non rigeat præcordiis, ingentes stimulos ad vitæ emendationem, divinumque amorem sub pectore vertere, per se notum est, et testantur qui hoc ipsum experti, de quibus libro primo De peregrinationibus. Pulchre hac ipsa de re pius ille et eruditus scriptor Ludolphus de Saxonia: *Ad terram sanctam, quam universæ Christi Ecclesiæ nocte dieque sociare non desinunt, quam bonus ille Jesus inhabitando, et verbo, vel doctrina illuminando, illuminatam suo sacratissimo sanguine consecravit, delectabile est aspirare: sed delectabilius eam oculis corporis intueri et mentis intellectu revolvere, quomodo in locis singulis in ea nostram salutem Dominus operatus sit. Quis enim enarrare sufficit, quod devoti discurrentes per loca singula, in spiritu vehementi osculantur terram, amplectuntur loca, in quibus dulcem Jesum vel stetisse, vel sedisse, vel aliquid egisse audierunt? Nunc tundunt pectus, nunc fletus, nunc gemitus, nunc suspiria emittentes, gestu corporis, et devotionis, quam foris ostendunt, et absque dubio intus habent, in lacrymas provocant, plerumque etiam Sarracenos. Quid dicam de patriarchis Jacob, Joseph et fratribus ejus? qui, quia vivi in terra esse non potuerunt, elegerunt in ea mortui sepulturam. Quid plura? Tarditas ingemiscenda est Christianorum nostri temporis, qui tot exempla habentes, tardi sunt de manibus inimicorum eruere terram quam consecravit sanguine suo Jesus Christus.*

Movemur, nescio quomodo, inquit apud Ciceronem Atticus, locis ipsis, in quibus eorum quos diligimus, aut admiramur, adsunt vestigia. Si hoc verum de vestigiis quorumcumque quos diligimus et suspicimus, quanto verius erit de monumentis Christi Redemptoris nostri, quo nil debet esse prius, nil antiquius? Me quidem, inquit idem Atticus, illæ ipsæ nostræ Athenæ non tam operibus magnificis exquisitisque antiquorum artibus delectant, quam recordatione summoram virorum, ubi quis habitare, ubi sedere, ubi disputare sit solitus, studioseque eorum sepulcra contempler. Si hoc Atticus faciebat Athenis, quanto rectius a Christiano flet Hierosolymæ et in Palæstina, quam præsentia sua Salvalor noster veræque religionis antistites consecrarunt ac dedicarunt?

Guilielmus de Baldensel in suo Itinerario ad terram sanctam: *Et quis homo hunc locum videre poterit sine lacrymis, tremore cordis, alta consolatoria compassione mentis? ubi impassibilis patitur, vita moritur, et supersubstantialis communicativa bonitas pro nobis peccatoribus, cum impiis deputatur.* Idem Guilielmus in eodem Hodæporico: *Confert supra modum homini, loca hæc sanctissima videre: quia devotio excitatur, et videtur, quod vita Christi, ac apostolorum quodammodo oculis inspicitur corporis; et ex hoc in corde fundamentum fidei firmius stabilitur.*

Porro sola mutatione loci ad Deum non accedi, quis ignorat? ut et illud, *dandum potius operam ut Deus in pectore nostro habitet.* Hæc et alia id genus ab auctore hujus epistolæ solis monasticæ vitæ sectatoribus et sectatricibus esse dicta, fungus sit qui non confliteatur considerato epistolæ totius scopo et proposito: tametsi non negamus, talia etiam sæcularibus occini posse; nam si sola hac peregrinatione ad Deum accessuros et perventuros considerent, reliquorum, quæ ad bene beateque vivendum pertinent, securi, utique se ipsos fallerent, ut et tunc, si peregrinarentur, nec tamen studerent Deum in pectoris sui habitaculum devocare.

Objicit Calvinista, *Si quæ Nyssenus scribit, ad solos monachos et nonnas spectant, ut voluit adversarii, ipsi se suis aculeis conficiunt, nam nostro ævo nulli magis peregrinantur.* De crebriitate, fides sit penes Molinicum. Multa Hodæporica Hierosolymitana legi, semper plures reperit sæculares quam mona-

chos vel monachos, et absolute plures viros, quam mulieres. Ad argumentum Molinici, nego nos tales telis configi. Nam ut in opere de peregrinationibus dicebam, ne ipsis quidem monachis auctor epistolæ simpliciter et universe peregrinationem Hierosolymitanam abrogasse censendus est; ipse enim ignorabat Nyssenus, si est Nyssenus, rabiles monachos et sua ætate, et ante suam ætatem maximo fructu in Palæstinam loca sacra visitare adoratumque concessisse: quos omnes Nyssenus una damnationis nota percussit, peritos imitatus est medicos: nam, ut isti, nimum ad unum extremum tendente, curant ad alterum, donec tandem attingant ægrumque pristinae sanitati reddant: ita et Nyssenus, cum solitaria vitæ cultores, et cultorem peregrinationem Hierosolymitanam nimium prode videret, in contrarium deflexit, postea hujusmodi institutum dissuasit, ut hoc ad mediocritatem quamdam, ubique laudabile et commendandum reduceret: et ut ad moderatam adduceret, nequitiam et improbitatem regionum, per quas transeundum erat, pro oculis subiecit.

Objicit Calvinista, *Nyssenum dicere profectum Hierosolymitanam sibi nihil profuisse; sed nec aucta nec imminuta: si igitur tanto viro nihil attulit, longe minus aliis emolumento fore.* Sed videt Calvinista Nyssenum, si est Nyssenus, ne quod peritis medicis in more positum, qui, ut ego eo efficacius a pertinaci quopiam proposita caveant, id quod petunt, ne sibi quidem profuisse affirmant, nullo mendacio, vel dissimulatione in bonum ægrotantis, et ne quæque desiderantis. Idem consilium in dissimulatione Nyssenio fuit, si tamen, ut sepe Nyssenus fuit. Quis enim abnuat vitam tantum et cælesti lumine tam copiose collatam, mirabiliter aspectu sanctissimorum locorum divini amoris facibus succensum, et luculentis incrementis locupletatum?

Prædicat auctor epistolæ multitudine alia in Cappadocia. Obstrepat Calvinista aliam usum fuisse Deo laudes offerre, et gratiarum actionem non vero sacrificium *ἱερατικὸν ἐπιτελεῖν, ἀλλ' ἔχειν ἕως ἄνευ πρὸς redemptionem animarum, ut hoc missa canitur.* At repugnat his vox ipsa, qua utitur auctor; quasi dicas, sacrificiorum *ἱερατικὸν* non est, nisi ubi *θεῖα* seu sacrificia est; sunt enim relativa, et se mutuo locum ponunt.

Declamat Calvinianus minister in seclerato olim Hierosolymis grassabantur. Sed si sola Hierosolymitana urbs tulisset scorta, mimos, carterforsan non injuria vitaretur, et ut vitanda daretur. Nunc quando is est cujuscunque et variegatum concursu frequentioris loci generis vitia simul cum advenis immigrarent, non est Hierosolyma sola in culpa hæreat, præsertim sanctissimi semper viri inibi vitam æternam, pro ulla vel convenarum, vel indigenarum improbitate sanctimoniam loci obliterare quiverit. Mirum vitia crepare, ut absterreant a sacris peregrinationibus; et non eadem intonare, ut absterreant peregrinationibus profanis. Nullus negotiorum retardari se sinit ab impurissima illa hominum colluvie, quæ Tripoli, Alexandriæ, Cairi, et aliis degit, quo minus, spe lucri, ad ea loca peregrinari per tot terræ marisque discrimina: et illi peregrinatoribus sacris objectabunt; quibus, quam terculamentis, eos a peregrinationibus removeant ac cohibeant, cum multo credibilior eum inter secleratos sancte et inculpate videtur qui peregrinationem Dei et virtutis amore quam eum qui peregrinatur propter quædam si propter nefariorum hominum piacula per nationes intermittendæ essent, omnis terra

tas periret, cum a tanta multitudine et varietate alium flagitia nequaquam abesse soleant. *Scripti per epistolam*, inquit S. Paulus, *ne comminini fornicariis, non utique fornicariis hujus di, aut avaris, aut rapacibus, aut idolis serviens, alioqui deberatis de hoc mundo exisse.* Idem e dicere licet. Si quis in neminem flagitiis inquit incidere velit, necesse erit ut aut penitus ex mundo exeat, et in cælum migret, aut cum Paul-Antonio, et id genus aliis, in eremum se abdat. ces: Si propter vitia locorum vel incolarum sunt omittendæ peregrinationes, cur auctor tolæ hoc argumentum usus est absterrendis moicæ vitæ professoribus a peregrinatione Hieronimitana? Respondeo id propterea factum ut qui jam mundo penitus valedixerant, et ab i hominum consortio se secreverant, eo efficacia suo proposito averteret, neque enim æquum batur ut qui mundo jam nuntium remiserant, itam solitariam elegerant, rursus se in publicas es darent, præsertim hac opinione, quasi ectionis Christianæ exsortes manere compelleur, nisi Hierosolymam vidissent. Hanc enim ssumum persuasionem monachis istis Nyssenus ere voluit: nam, ut supra dicebam, ne in achis quidem simpliciter peregrinationem Hierolymitanam damnavit; quod patet etiam exemplo upii monachi, ad quem scripsit commentarium *perfectione Christiani hominis*, et epistolam *De S. Macrinæ sororis suæ*, qui cum Hierosolymam lens, in Nyssenum Antiochiæ incidisset, haud a suscepto itinere detortatus est Nyssenus, postea pium hoc et laudabile institutum etiam licis litterarum monumentis deprædicare voluit. *nino consuetudinis illius oblitus esse non debes*, ut Nyssenus, alloquens Olympium, cum ad urbem iochi congressi sumus, quo tempore petebas Hierolymam, ut monumenta Christi peregrinationis, i in carne esset, inviseres, etc. lirari porro subit, quid Molineo in mentem erit, ut illam synodum, cujus meminuit auctor tolæ, et cujus missu in Arabiam abiit, potius i Baronio Annali quarto velit esse synodum iochenam, de qua Nyssenus in epistola ad Olym i de obitu Macrinæ sororis, quam cum suo aubono de synodo œcumenica Constantinopona i sub Theodosio Magno, quam sententiam tis ille confirmat, præfatione in Notis ad stolam Nysseni tribus feminis Eustathiæ, Amisæ et Basilissæ inscriptam, confutata Baroni none. suppresso tamen Baroni nomine. An suit Molineus *lumen illud litterarum* (sic enim ellat) hic caligasse, minusque vidisse, quam ilrissimum Baronium? ut et in eo, quod εὐσεβέρον βασιλέα, quem ita Nyssenus, vel auctor stolæ nominat, Casaubonus velit esse TheodoMagnum, Molineus, Gratianum?

Notas suas concludit Molineus hoc admodum ernali mendacio: *Observa, lector, Gregorium in ta de Christo fide totam religionem ponere, etc. hodie primum pietatis argumentum est subesse nano pontifici, et membrum esse Ecclesiæ Romæ, etiamsi fidei dogmata, et quod caput est, gionis ac firmamentum penitus ignores.* Facilem de et perquam faventem Molineo eum lectorem e oportet, apud quem hæc pseudologia et lædofidem invenit.

Adidit: *Mirum vero Gregorium, cum crearetur copus, non petiisse ab episcopo Romano diploma pontificiæ (vulgo vocant litteras investituræ), nec iurejurando ad ei obsequendum obstrinxisse.* Uncompertum Calvinistæ Gregorium non petiisse impetrasse ἐνθρονιστικόν a pontifice Romano? te, si immediate id non obtinuit, mediate obtit, per metropolitanum suum, qui nomine primi

pastoris Nyssenum gregem Gregorio pascendum commisit. Hæc de Notis Molinei.

CORRECTIONES NOTARUM CASaubONI

In Epistolam Gregorii ad Eustathiam, Ambrosiam, Basilissam (1).

Edita est hæc epistola primum Parisiis anno Christi 1606. Dein anno sequenti recusa in Germania Hanovæ, editore et interprete Isaaco Casaubono, viro docto, sed quod dolendum, in castris Calvinianis militanti. Adjecit ille idem, ut copiosita et eruditas notas; quarum tamen nonnullæ notationibus indigere visæ, ne noceant, et in errorem inducant. Attegam igitur notas ad notas, præsertim ad illas, quæ institutum peregrinandi vel tangere, vel vellicare videbuntur. Non disquiram utrum hæc epistola sit Nysseni: sit ejus. Exordium sic habet:

Congressus bonorum, mihi que ex animo dilectorum, et illius ingentis humanitatis nobis a Domino præstitæ monumenta, quæ isthic ostenduntur, niarimi gaudii, et voluptatis argumento mihi fuerunt. Utroque enim modo fertari Deo quid esset, experiebar: cum et Dei, qui vitam nobis dedit, symbola salutaria videbam; et in ejusmodi personas incideram, in quibus illa signa gratiæ Domini spiritaliter est contemplari: ut credere liceat, esse revera in animo illius, qui Deum in se habet, Bethlehem, Golgotham, Olivetum, Resurrectionem. Nam ubi in aliquo per bonam conscientiam Christus fuerit informatus, aut aliquis metu divino veluti clavis, carnes suas confixerit, fueritque cum Christo cruce affixus: grave saxum mundanæ fraudis fuerit amolitus, corporeoque monumento egressus, velut in nova vita ambulare instituerit: relicta humili atque humi repente mortaliū vita, sublimi desiderio in cælestem Rempublicam ascenderit, superna cogitans, ubi est Christus, nil pondere corporis gravatus, sed puriore vita factus a seipso levior, ut per sublimia sursum tendentem caro ipsius, nubis instar, comitorii valeat: hic meo quidem iudicio inter illas celebris samæ res censeri debet, in quibus benignitatis Domini nostri gratia humanum genus monumenta visuntur. Cum igitur et sensibus meis loca sancta intuerer; intuerer vero amplius etiam in vobis ejusmodi locorum expressa signa, tanto equidem repletus sum gaudio, ut illud enarrare nulla vis dicendi queat.

Hactenus pars epistolæ, Hierosolymam missæ; ibi enim tres istæ mulieres habitabant. Ad illa prima verba, Ἡ μὲν τῶν ἀγαθῶν καὶ καταθῦμιλον αὐτοῦ χητᾶ, etc., *congressus hominum bonorum, etc.*, notat scholiastes: *Principio hujus epistolæ luculente explicat Gregorius quo sine veteres loca sancta, quæ Hierosolymis erant, et in vicinis Palestinæ partibus adirent.* Satis luculente explicat suam hujus peregrinationis, sic tamen, ut bona lectoris mente egeat. Nam si quis Molineus, aut alii ex schola Novatorum in hoc exordium incitant, per illud ἰδεῖν τὰ σωτήρια σύμβολα τοῦ ζωοποιήσαντος ἡμᾶς Θεοῦ, nihil aliud intelliget, quam locorum illorum inspectionem seu contemplationem, qualis usitata est antiquariis, qui veterum monumenta lustrant, et quidem cum voluptate ac jucunditate, cum tamen Nyssenus per illud ἰδεῖν non accipiat qualemque videre; sed sacrum, religiosum, plenum reverentiæ et pietatis; quodque reverentiam et pietatem testetur externis actionibus, genuflexionibus, osculis, amplexibus, lacrymis, suspiriis, ardentibus votis, et id genus aliis gestibus, quos flamma interna divini amoris exprimere solet. Sic enim veteres videbant, adibant, obibant, et lustrabant loca sancta, et contra Molineum jam dictum, et fusius in opere De peregrinationibus: dilucidamque exemplar videndi, et moris quo loca sancta a piis videbantur, et visabantur, suppeditat nobis

1) Quæ inter Epistolas legitur ordine tertia, supra col. 1015.

sanctis Hieronymus in *Epitaphio sanctæ Paulæ*.

Cum autem Nyssenus hoc loco testetur se ex aspectu monumentorum illorum incredibili voluptate perfusum fuisse, et vere diem festum lætūque sibi obtigisse, cum Hierosolymis loca sancta obire ac inviseret; manifestum sit, accommodate ad personas, de quibus tractabat, intelligendum esse illud in altera epistola, cum ait *sibi unum itineris Hierosolymitani fuisse fructum, cognovisse ex collatione, ðti τὰ ἡμέτερα τῶν Ἐξω πολὺ ἀγιώτερα ἔστιν, nostra externis longe esse sanctiora*: nec ita præcise, et, ut sic loquar, crude intelligendum, quasi velit nihil penitus emolumentum ex inspectione monumentorum Hierosolymitanorum ad se rediisse, ut contendit Molineus, et alii sectarii. An enim exiguus vel contemnendus fructus est, *μεγίστη χάρὰ καὶ εὐφροσύνη, maxima lætitia et voluptas*, qua se in illis locis perfusum scribit? Nec loquitur de lætitia vana et mundana, sed de cœlesti et spiritali. Cur autem in illa altera epistola, si illius est, negaverit se alium cœpisse fructum, explicatum est supra contra Molineum: miosi nimirum et extenuatione uti voluit, ut ardentem monachorum peregrinandi cupidinem restingeret.

Addit scholiastes: *Solent Græci Patres, et has spontaneas angarias, et similia his alia inventa, μελέτας πρὸς ἀρετὴν γυμνασίας πρὸς θεοσέβειαν, cujusmodi exercitationes, sive, ut sic dicam, irritamenta ad pietatem, Christianiorum ferventem zelum multa in veteri Ecclesia excogitasse, constat.*

Nil video quod displiceat. Vera sunt quæ notas; testibus Nysseno, Nazianzeno, Basilio, et plerisque aliis qui suis in libris miras et varias μελέτας πρὸς ἀρετὴν καὶ γυμνασίας πρὸς θεοσέβειαν tradunt, et luculentis coloribus depingunt. Quid amplius?

Cæterum quid, quantumque inter Dei mandata sacris ejus voluminibus comprehensa, et has humanæ mentis inventiunculas intersit, vere et præclare docet hic idem Gregorius in aureola de iis, qui Hierosolyma ibant, epistola.

Non pugnabo. Sit epistola illa Nysseni. Nego quidquam ab illo in ea scribi, quod traditis a se alibi, et a priscis Patribus usu receptis μελέταις πρὸς ἀρετὴν καὶ γυμνασίαις πρὸς θεοσέβειαν, vel in minimo adversetur, ut antea ostensum contra Molineum, et fusi in opere De peregrinationibus: neque exercitationes illæ veterum Patrum fuerent *humanæ inventiunculæ*; sed impulsu sancti Spiritus institutæ ac susceptæ, et ex sacræ Scripturæ fontibus deductæ. An, quam hic et alibi prædicat Nyssenus sanctorum locorum aditionem et lustrationem in epistola *De euntibus Hierosolymam*, pro *humanæ mentis inventiuncula* habet; exque eodem ore calidum et frigidum efflat; eodemque calamo pro se et in se scribit? Absit hæc antilogia et enantiologia a sanctissimo et doctissimo præsule Gregorio! Valde autem mirabile mihi accidit, si peregrinatio Hierosolymitana, et id genus aliæ ad pietatem exercitationes, erant *humanæ mentis inventiunculæ*, quomodo id non fuerit animadversum ab illuminatissimis viris, pastoribus et doctoribus Ecclesiæ præcipuis, qui et ipsi hujusmodi, scilicet *humanæ mentis inventiunculæ*, impense vacabant, et, ut ab aliis studiose vacarentur, toto studio efficere tentabant. Num Nyssenus statim a reversione sua ad suam ecclesiam, necdum scivit id, quod Hierosolymis fecerat, esse *humanæ mentis inventiunculam*, intellecturus hoc post aliquot annos, quando nimirum scribebat epistolam *De euntibus Hierosolymam*; quam ait scholiastes diu post hanc fuisse exaratam? Quanta jactura non modo imperitæ multitudinis, sed et sanctimonia et eruditione præstantissimorum hominum tam sero orbi illuxit Evangelium Islebicum et Lemannicum, quod longe aliam ἑορτὴν κατὰ Θεὸν facit cultoribus suis, quam Nyssen-

Hierosolymis ex inspectione τῶν γυμνασιῶν, σμμελων, καὶ συμβόλων, καὶ ὑπομνημάτων τοῦ ποιήσαντος ἡμᾶς Θεοῦ obtigerit.

Porro cum Nyssenus dicat, sibi ἑορτὴν κατὰ Θεὸν ἑορτὴν, *festum diem sibi illarum τέρων*, hoc est, ex inspectione locorum sanctorum et ex aspectu hominum, qui suo in corpore festum crucifixum, et omnia salutis nostre monumenta spiritualiter circumferebant et representabant, manifeste indicat se iis in locis ita venerabilibus, manifeste indicat se iis in locis ita venerabilibus, reverenter singula lustraret, et cœlestibus incenditur, et ad superna raperetur: non instar curiosi antiquarii, sed ritum pietate amantis hominis in iis locis sese pressisse diebus potissimum festis Deo laudes gratias dicere moris habemus.

Subjungit scholiastes: Vocat Nyssenus *signa*, hoc est, τῶν σωτήριον, *Salvatoria*, non σωτηρίας ποιητικά, *salutem efficientia*: apud scholiastes. At velis, nolis, σωτήρια sive hoc est, *salutifera*, tum quia aspectu salutis penitentiam et salutare lacrymas non tantum movent, si quis adhuc in peccatorum turba ut patet de Maria Ægyptiaca; tum quia jactantur et jam gratiam Dei adpreciosam præterite male transactæ, et ad omnium sive a se, sive a aliis improbe commissorum sive committendorum acriorem et incensiolem detestationem excitant: igitur id quod homines ad peccatorum turba exsecrationem, et ad singulare pietatis studium, que amorem ferventem, excuscat, non est τὸ πρὸν, hoc est, τῆς σωτηρίας ποιητικόν; sed τὸ θερμότητος ποιητικόν, *caloris productum*, effective, sive objective, ut cum quis metæ et c. objecti calescere incipit, ut fieri solet in aestiis. Qualis contumacia hic tergiversari, et tergiversandi locus? Quis enim cum ratione σωτήριον esse *salutiferum seu salutare*? τὸ φάρμακον quid tandem est? Nonne salutarum?

Non hoc diceret Gregorius, inquit scholiastes, *qui ne adjuvari quidem salutem nostram, parari iustissimi exercitationibus solide præparari, ea, cujus toties meminimus, epistola.* At in epistola Nyssenum, si est Nyssenius, hoc non aliter simpliciter et absolute, sed ad personas, quibus in peregrinandi cupiditate extimere vel totam orationem conformasse, supra ostendit Molineum, et in opere De peregrinationibus probatum est. Sufficit mihi quod in hac epistola monumenta illa Christi nominat *σωτήρια, salutifera signa*. Cur locum clarum epistolæ obscurabo per obscurum epistolæ? Cur non illi potius per hanc accendat? Quamquam, ut sæpe dictum, non negat in fine epistolæ Nyssenus, si est Nyssenius, monumenta illa esse σωτήρια, sed orationem eos, quorum gratia epistolam illam exaravit, commodat. Nam quod scholiastes insuper supra subdit: *qui (Nyssenus) etiam alibi docet τῶν τοπιχῶν μεταστάσιν, et visitationes quorundam locorum, ne ad morum quidem emendationem facere momentum*: sciendum nusquam hoc est a Nysseno; ne in epistola quidem illa quam semper in ore gerunt. Per se quidem loci ad vitæ emendationem non requiruntur; sed que locorum potest quis, si velit, ad meliorem se recipere, gratiæ divinæ interventu et ministerio: per accidens tamen plurimum ministerio ad morum emendationem conducit, et quotidiana experientia, et innumeris veterum exemplis: nec tamen imperitus fuit Nyssenus, ut fieri faceretur.

Falsissimum præterea est visitationes sicut

rum nullum facere momentum ad vitam rectius ituentiam. Quot enim innumeris flagitiis et scelus obstricti, inspectione locorum sanctorum retrorsum dederunt, et vitam in melius comarunt? quot antea laudabiliter et divinis legibus venienter victitantes, aditis et lustratis redemnis nostræ monumentis ac symbolis, ita incensati, ut vel mundo penitus valedicerent, vel multo antius, quam antea, pietati operam darent? pro itidem alienissimum est, eundem fuisse sen-

Hieronymi, eundem Augustini, eundem totius Ecclesiæ, videlicet, visitationis locorum sanctorum ad morum emendationem nullum momentum esse. Falsitatem hanc perspicue redarguit opus peregrinationibus, præcipue liber primus; et tota quam S. Hieronymus nomine Paulæ et lochii ad Marcellam scripsit. Ide autem quid non moliat Calvinianus spiss. Ne monumenta Christi cogatur fateri salutis, seu salutifera, sic explicat σύμβολα σωτηρίας, scilicet, τοῦ Σωτήρος, monumenta Salvatoris, et illud illi Seleuciensis: ἐκ τοῦ Δαυὶδ ἡ σωτήριος γένεσις, hoc est, τοῦ Σωτήρος. Enne ipsam quidem civitatem Christi appellari patitur salutiferam? et hæc nova doctrina? Si navitas Christi non σωτήριος, hoc est, salutifera, ergo nec passio Christi, nec resurrectio fuit σωτήριος, salutifera; tantum τοῦ Σωτήρος, Salvatoris. Quis autem Christiano animo præditus hoc ferat? Quis non profanum, et impium, toto pectore respuat? is non, ut communi Christianorum sensui et ceptioni contrarium, aversetur et detestetur? cum hæretici soli et unicæ fidei salutem ascribit, et per consequens, eam solam σωτήριον, hoc salutiferam existiment, coguntur hoc vocabulum, sicubi in Patrum lucubrationibus, aliis rebus butum invenitur, alio detorquere. Jure an injure, apte an inepte, parum morantur.

Quam vero subtilis observatio novi significatus, em reperit scholiastes in verbo σωτηρία: non enim solum salutis nostræ summam significat, verum am singula Christi præcepta, quibus ad bene videndum instituantur, qui tendunt ad salutem. Hoc usu commode accipi potest non infrequens apud istos dictum: Multas salutis vias ab Jesu Christo patefactas. Quam recondita et ex intimis abissimæ theologiæ thesauris deprompta notio? is hactenus scivit, omnia media tam ad salutem hujus vitæ, quæ in gratia Dei et justificatione consistit, quam ad salutem vitæ æternæ, quæ pons est in cælesti gloria, appellari σωτηρίαν? Quis ivit media a fine non raro appellationem sortiri, iam in profanis, ut sana medicina, sanus cibus, nus aer, a sano, quod est in animali?

Singula, inquit, præcepta Christi nominantur σωτηρία, hoc est, salus. Esto, at non sola: sed et insilia, et quidquid præceptis Christi consentaneum est, ut religiosæ vitæ status, omnia hæc salutis nomen ferunt, quia ad salutem ducunt. Nec int unius modi et generis, sed plane multiplicis, et proinde recte dixerit Basilius Seleuciensis sermone de Noe: Πόσας τὸ Θεὸν προφάσεις ἐπινοεῖ σωτηρίας, εἰ ποὺ τὸν σώζεσθαι βουλόμενον εὐρησῆ. Quot salutis occasiones excogitat Deus, si quem vult, qui salvari velit, reperiat. Ubi voce σωτηρίας intelligitur pœnitentia: inquit Scholiastes, quæ, et causa vera non est salutis, et ipsa tamen et bona vera necessario cum salute cohærent. An non odoris hic fœtorem Calvinisticum? An non animadvertis pœnitentiam nomine salutis privari, quod aresis solum fidem salutis causam existimet? Si ingula præcepta σωτηρίας nomine afficiuntur, cur on et præceptum de pœnitentia, seu ipsa pœnitentia? An non et ipsa ad salutem, et quidem certissimam et certissimum ducit? Cur venit Christus eccatores vocare ad pœnitentiam, si pœnitentia non est salutis causa? Cur Christus gravissimè illa

de necessitate pœnitentiæ verba protulit: Νῆσι pœnitentiam habueritis, omnes similiter peribitis? An non est salutis causa, sine qua nulla salus, sed præsentissimus et inevitabilis interitus? Cur sanctus Petrus Judæis pœnitentiam quasi primam ad salutem januam proposuit? Pœnitentiam igitur et convertimini, ut deleantur peccata vestra. En per pœnitentiam et conversionem expunguntur peccata. An deletio et obliteratio peccatorum dici nequit σωτηρία, salus, hoc est, salutis effectrix?

S. Chrysostomi est hæc sententia: Πολλὰς ἡμῶν ὁ Θεὸς τοῦ σώζεσθαι διδωσιν ὁδοὺς μόνον μὴ ἀμελώμεν. Multas salutis rationes suppeditat nobis Deus. Tantum ne negligamus. — Sine causa quidam hoc et similibus dictis, quæ multa sunt apud illum Patrem, offenduntur, inquit scholiastes. Et quare offenduntur? quia unicam viam, rationem et causam salutis arbitrantur fidem. Illic frontem contrahunt, quando in Chrysostomo et aliis legunt, multas esse salutis vias et rationes, cum illorum iudicio non sint plures, sed unica, nempe fides. Scholiastes emplastrum adhibet: nam si qua his inest durities (durum accidit istorum auribus, quidquid non crepat solum fidem), ex aliis ejusdem τρισμαχαριστοῦ doctoris locis est emollienda. Nil opus ulla Calviniana emolliitione, aut molliitudine. Sed ecce mollissimum locum quo scholiastes alios duriores emollit: Οὐκ ἀπὸ καθορθωμάτων, οὐδὲ πόνηων, οὐδὲ ἀμοιβῆς, ἀλλ' ἀπὸ χάριτος μόνης γένος ἐδικαιώσε τὸ ἡμέτερον ὁ Θεός. Non ex bonis operibus, neque ob labores, neque ex compensatione, verum ex gratia sola humanum genus justificavit Deus. Sed animadvertere debebat scholiastes. Chrysostomum ex Apostolo loqui de summa salutis generatione, quæ nobis parta per Christum, pro nobis incarnatum, crucifixum, mortuum, etc., et de reconciliatione cum Deo, ita ut Deus vellet, quantum in se est, gratiam et salutem nobis conferre. Hoc enim beneficium sine ullis operibus vel meritis nostris per solum Dei gratiam nobis collatum est; quod merito nominatur justificatio, quia justificationis nostræ gratia institutum fuerat.

Possunt etiam hic et similes loci sive S. Chrysostomi, sive aliorum Patrum intelligi de prima justificatione, quæ nobis non contingit ex operibus nostris, tanquam ex meritis, sed ex sola gratia Dei, tametsi non sine actibus fidei, spei, charitatis, pœnitentiæ, etc., ut dispositionibus ad divinam gratiam in animo recipiendam.

Ait scholiastes, Gregorii iudicio, sufficere si quis Bethlehem, Golgotham, montem Olivarum et locum Resurrectionis contempletur in hominibus probis et sanctis, prout ipse fecit Hierosolymis, ut testatur initio hujus epistolæ. At licet sufficiat, neque enim ideo sanctus, Deoque charus non eris, si loca Redemptionis nostræ non lustres, attamen hoc non dicit Gregorius, ut patet ex ejus verbis supra recitatis; sed tantum hoc: loca sancta Nativitatis, Crucifixionis, Ascensionis in cælum, et Resurrectionis spiritali modo etiam in sanctis ad contemplationem nobis exhiberi: quod verum est. Nam quod Nysseus horum duntaxat quatuor locorum meminit, quid refert? Alii, nominatim S. Hieronymus in Epitaphio S. Paulæ, plurimum meminerunt. Inde suppleantur, quæ hic desunt. Nysseus satis fuit primaria a peregrinis adiri et lustrari solita, expressisse.

Iterum ingerit scholiastes, Gregorium velle, pietate insignes viros, non minus esse visendos, quam illa, quæ vocant loca sancta. Nec vult, nec dicit hoc Nysseus, ut fatebitur quisque oculis sinceris Nysseii verba legerit.

Illud mihi placet, quod fatetur scholiastes, ὠφελῆς πολιτείας apud Gregorium sexcentis locis esse austriorem et sanctiorem vitam, uno verbo, asceticam seu monasticam: Latinis scriptoribus, sublimius propositum: contra inscientiam Molinæ, qui ὠφελῆς

πολιτείας, intelligit vitam communem Christianorum, divinis legibus consentaneæ actam.

Nimis rigidus censor est scholiastes, cum Patribus diem dicit, quod aliquando funera charorum invidia, seu τῷ φθόνῳ ascribant. Nimis largus et benignus præ præco, cum Bezam. virum maximum, et lucubrations ejus in Novi Testamenti libros, nunquam satis laudatas appellat.

Illæ verba Nysseni: Ἐπειδὴ τολύων εἶδον μὲν καὶ αἰσθητῶς τοὺς ἁγίους τόπους, εἶδον δὲ καὶ ἐν ὑμῖν τῶν τοιούτων τόπων ἐναργῆ τὰ σημεῖα, τοσαύτης ἐπιρῶν ἡ χάρις, ὥστε ὑπὲρ λόγον εἶναι τοῦ ἀγαθοῦ τὴν διήγησιν, iterum manifestæ vanitatis redarguunt Molineum, quando ex epistola *De euntibus Hierosolymam* Nysseno ascripta, contendit, Nyssenem nihil emolumenti ex locis sanctis aditis ac lustratis accepisse, cum ipse hic contrarium evidenter de se testetur; ut proinde obscuriora illa epistolæ prædictæ (si est Nysseni) verba, ex subjecta materia præ hæc clariora interpretari debeamus.

Ubi nolim scholiasten et interpretem sic reddidisse illa εἶδον δὲ καὶ ἐν ὑμῖν, etc., *intueri vero hoc amplius in vobis*, etc. Quid sibi vult istud, *amplius*, quod in Græco textu non comparet, nisi melius et potius esse viros probos et sanctos, quam loca Hierosolymitana visere: quod scholia non semel diserte profitentur?

Sonore declamat scholiastes in vitia Hierosolymitanæ urbis ex epistola *De euntibus Hierosolymam*. Μὴ λογιζόμενος, ut ipsius Nysseni verbis utar, ὅτι ἀληθῆς ὁ τοῦ Κυρίου λόγος ὁ εἰπών, ὅλον τὸν κόσμον ἐν τῷ πονηρῷ κεῖσθαι, ὡς μὴ ἐν τῆς οἰκουμένης μέρος ἐλευθερον εἶναι τῆς μοίρας τοῦ χειρότος. Εἰ γὰρ ὁ τὸ ἅγιον τῆς ὁντως ζωῆς ἔχων ὑποδεξάμενος τόπος τῆς πονηρίας ἀκάνθης οὐ καθαρεύει, τί χρὴ περὶ τῶν λοιπῶν ἐνοεῖν τόπων οἷς ἡ τοῦ ἀγαθοῦ μετουσία κατεσπάρη διὰ ψιλῆς ἀκοῆς καὶ κηρύγματος; *Non reputans verum esse quod Dominus dixit (per Apostolum), universum mundum in maligno positum esse, ita ut nulla pars orbis terrarum deterioris illius portionis sit experta. Nam si locus ipse, qui sanctum vestigium veræ vitæ suscepit, purus a malis sentibus non est, quid de cæteris opinari debemus, qui solu auditione et prædicatione boni illius communionem sunt aspersi?*

Admodum se torquet scholiastes in eo explicando, quod Nyssenem ait, *ad alia loca extra Palæstinam disseminatam esse bonum cælestē διὰ ψιλῆς ἀκοῆς καὶ κηρύγματος, sola auditione et prædicatione*: Hierosolymam autem et circumjacentia loca, etiam ex ipsa Salvatoris apostolorumque præsentia ac voce, impressisque ac relictis vestigiis, divinæ doctrinæ thesaurum accepisse. *Videtur Gregorius hæc verbis, inquit scholiastes, aliquem alium multo certiozem, et nobiliorem modum percipiendæ doctrinæ Christianæ agnoscere, quam per auditum et prædicationem*: quin, si maligne verba urgere velis, *manifestissimæ calumniæ sit locus: quasi non faceret magni Gregorius evangelicæ doctrinæ prædicationem et auditum*: nam solent Græci, cum aliquid asperrantur et eleant, hoc fere modo loqui, etc.

Respondeo, modum aliquem percipiendæ doctrinæ evangelicæ, *per accidens*, ratione nostri, esse certiozem, nobiliorem et locupletiozem, quam sit ille per nudam et solam auditionem et prædicationem: omni absurditate vacat, neque ulla injuria prædicationem verbi divini allicit. Quis enim abnuat, respectu nostri, certiozem et nobiliorem esse prædicationem verbi ex auditione et prædicatione conjunctam cum oculari inspectione monumentorum, quæ Christus usu, factu, facto, passione et miraculis illustravit, quam si ab hac inspectione sejungatur? Verissimum est enim illud poetæ: *Segnius irritant animos demissa per aures, quam quæ sunt oculis subjecta fidibus*. Sicut enim apostolis cum Christo versantibus et degentibus, et non modo prædicationem ejus audientibus, sed et

miracula videntibus certior, et nobilior ratio, quoad ipsos, suppetebat fidei percipiendæ, quam nobis, qui Christum nec vidimus, nec audivimus, nec miracula ejus coram oculis vidimus, sed sola auditione et prædicatione verbi Christianam disciplinam nomina dedimus: ita quæ simul et auditu prædicationis doctrinam percipimus, et inspectione monumentorum Christianæ doctrinæ percipiendæ ratio, in cælum extolluntur et inducuntur ad fidem, certior, et nobilior, respectu ipsorum, suppetit doctrinæ percipiendæ ratio, quam aliis, qui sola auditione contenti esse debent. Neque hoc quidquam certitudini et præstantiæ percipiendæ doctrinam et fidem ex auditu, sed potius præstantiam ejus auget et amplificat, superaddendum quiddam, in quo respectu nostri, ad fidem faciendam plurimum momenti positum est.

Quantum posteris, qui, ut apostolus ait, Christum præsentem in terris non conspiciunt, quam traditione majorum et audientiam *enim nobis notus Calvaria locus?* inquit *Calvaria non scriptis, sed voce singulis etiam tradita? Nam quod in Calvaria loco crucifixus Dominus, et in monumento sepultus, quod Joseph exciderat, scriptum est: quod autem nunc colimus, illa sint, sermone non scripto, et manu tradito accepimus.*

Nec verum est quod scholiastes ait, *seni verba urgere velit, manifestissime locum fore: quasi non magni faceret calvaria prædicationem et auditum*: nam *τοῦ* significat semper aspersionem et eleantem cum contemptu: sed rei propositionem calvaria aliorum; ut si quis dicat: *Iste velut ἄνθρωπος, nil contemptum de illo enim tantum indicat eum præstantiore quam non esse præditum. Quo sensu negare sciam Christum fuisse ψιλὸν ἄνθρωπον. Sic qui ψιλὸν ἄρτον, solum et nudum panem comedit, abjecte de pane sentit, sed alia duntaxat comedit: nam et de præstantissimo pane manducetur, sine ullo alio edulio recte vocatur ψιλὸς allirmamus.*

Ait scholiastes: *Geographus Arabi per Hierosolymarum, sive Æliæ, quo nomine etiam utitur, enumerans, longe aliter quam postea a Benjaminio in Itinerario, unam commentum vocat πόλιν τῆς Μητρᾶς, vel τὴν Ἐλίαν. Item enim vox Hebraica etiam apud Arabes signum hanc autem portam ait auctor perpetuo clausuræ, neque aperiri unquam, nisi die Olivæ. Videtur his verbis significare, morti per die quadam autiretur solemnem pompam Olivæ montis vertice ædificatum a Christianis essent Hierosolymis θαλλοῦς Olivæ gestantibus similitudinem Judicæ βατοφορίας.*

Erras. Hoc significare vult auctor ille: *de Hierosolymarum (hunc enim intelligit per diem Olivæ) Christianos ex monte Olivæ, ramos palmæ gestantes, instituere processionem ad imitationem Christi et discipulorum ejus, per portam, hac die solummodo aperiri solent: alioqui perpetuo clausam, quæ Arabes vocant Olivæ: de qua sic scribit Breidenbachius in Itinerario suo, seu potius in Iconismo urbis Hierosolymitanæ, quem Itinerario suo adiecit: Porta per quam Christus sedens in asino intravit Hierosolymarum: quæ etiam Heraclio imperatore cum pompa imperiali oclusa primam vicem postea humiliter se aperta fuit. Et hanc manet miraculose Sarracenis: ita, quod ne possunt eam reparare quolibet ingenio: quæ si tantæ, subito moriantur. Unde nullum hunc*

ingrediendo, vel egrediendo. Hæc ille. Similia homini in Theatro suo.

Pro consuevisse, etiam Sarracenis in sancta dominantibus, solemnem processionem in monte a Patribus ordinis Minorum S. Francisci huius, docet Hodæporicum Baumgartnerianum, t. 1, c. 7 : *Descendentes versus mare Mortuum luge lustravimus : in quo loco guardianus de e Sion* (sic enim nominatur qui religioso illi præest) *solet omni anno die Palmarum cum ibus suis asellos ascendere, ac Hierosolymam re ob memoriam facti ibi a Christo patrati. quam quod de asellis dicitur, ambigo, num auctore, an ab interprete Predicante : foris enim solus guardianus asino vehitur, cæteris comitantibus et subsequenteribus, cum hymnis nunciis, ad ritum præmæ illius ex monte Olivæ processionis. Porro per quam portam sub acenis supplicantes festo Palmarum ingressi sunt, non explicat Hodæporicum Baumgartnerium. At sacrum hoc agmen per hanc portam orbem fuisse introductum, quando geographus is vivebat, et scribebat, mirandum non est, doquidem vixisse et scripsisse videtur Christi cruce signatis rerum in Palæstina potientibus.*

Inc docere nos aggreditur scholiastes, quod in lectione sanctorum Patrum versari debeamus. *Judicio, inquit, opus est ad veram eorum em percipiendam. Itaque semper in memoria habendum, aliter Patres loqui cum δῶξαντες et aliquid tractant : aliter, cum obiter, et ut ipsi se solent, οὐροποιχῶς. Agnosco distinctionem a Calviniano genio adversus Bellarminum usuram ; scilicet, Patres non omnia serio, et doctè causa, sed multa dicis solummodo gratia serunt, et in his numerabimus quidquid Calviniano sto.nacho minus acceptum gratumque accidit.*

vidiamus exemplum hujuscemodi æconomice tious seu locutionis, seu assertionis. Possent it scholiastes, multa ejus exempla, et quidem assima, afferre. Non dubito, quia certus mihi or, te totos illos tres divi Chrysostomi ad vituperatos vitæ monasticæ pulcherrimos usque libros, et comparationem monachi et ; et totam Theodoretæ religiosam historiam, vidquid hujus generis occurrit, pro scriptis et rtis non dogmaticis, sed æconomicis reputare, non serio, sed obiter tantum, et ludi gratia, cepta et edita fuerint.

id scholiastes supersedet procul exempla arere, quandoquidem longe illustrissimum præ ibus est in hac ipsa Nysseni epistola : *Nam orius ad mulieres scribens, quæ Hierosolymis t, ubi vestigia visebantur humanæ Christi conitionis in terris, sic apud illas loquitur, quasi redendum doctrinæ Christianæ, atque adeo etiam ene vitendum ingens aliqua esset eorum præroa, qui oculis corporis loca illa vidissent. Itaque tio nuda. hic opponitur ei auditui, qui cum initione eorum locorum fuerit conjunctus. Ita est. vult, hoc sentit Nyssenus. Quid tu ? Non simter hæc ita dicuntur a Gregorio, neque δῶξαντες, m οὐροποιχῶς, dum proposito suo servit. Prorum autem illi erat hanc epistolam scribenti, ter Hierosolymitanos castigare propter ea vitia, inter illos deprehenderat, et eam quam paulo malam spinam vocabat : quæ reprehensio, ut is auribus ab illis acciperetur, ita benigne cum hoc loco agit, ut aliquam eis super omnes Christi prærogativam concedat.*

a Calvinianum genium, ut eludat quod suo to ingrattissimum accidit, commiscitur hoc serio, sed οὐροποιχῶς duntaxat a Gregorio ptum et pronuntiatum, ut æquioribus amuis peretur reprehensio paulo post instituenda :

probatque hoc ex epistola *De euntibus Hierosolymam*, ubi simpliciter negare videtur, ullam esse locorum Hierosolymitanorum præ cæteris prærogativam, vel vim excitandæ pietatis inditam. Et hoc ait scholiastes, *δῶξαντες a Nysseno traditum.* Verum si quis contendat, omnia, quæ in illa epistola a Nysseno (si Nysseni est) disputantur, non δῶξαντες, sed οὐροποιχῶς, hoc est, accommodate ad non monasticæ vitæ professores, quos a peregrinatione Hierosolymitana debortabatur, scripta et dicta esse, quo se vertet scholiastes ? Quo argumento evincet hæc potius in hac epistola esse æconomica, id est, obiter et ex occasione personarum scripta, quam illa in epistola de euntibus Hierosolymam, præsertim cum constet, tempore Nysseni, peregrinationem Hierosolymitanam a nemine orthodoxorum fuisse improbatam, a quibus Nyssenum dissentire voluisse, qui sanus sibi persuadeat ? Itaque quidquid illa in epistola scripsit, æconomice, hoc est, accommodate ad solitariæ et monasticæ vitæ sectatores et sectatrices, cum quorum instituto tam longinquam peregrinationem minus belle concinere haud abs re existimabat, præsertim cum peregrinationem illam urgeret, tanquam necessariam ad Christianam perfectionem. Sed quia Calvinianus spiritus prorsus nihil virtutis et efficacitatis ad excitandam fidem et pietatem in mentibus inuentium agnoscit, et ipsam peregrinationem Hierosolymitanam in postremis ducit, nisi forsitan politice instituat, gratia pervestigandi et lustrandi antiquitates, situmque terrarum : hinc quod hic clare a Nysseno asseritur, fumo impietatis suæ involvere, et conspectum clarissimæ veritatis nobis eripere properat.

Simile quid audet in D. Hieronymo : quem ait, *locutum οὐροποιχῶς, et obiter, non serio, quando peregrinationem Hierosolymitanam, et loca sancta laudat et commendat : δῶξαντες autem, quando hanc peregrinationem et sanctorum locorum visitationem dissuadere et reprehendere videtur.* Quo commento vix ullum vanius audivi. Vide lib. 1 De peregrinat., præcipue cap. 14. S. Hieronymus epist. ad Desiderium : *Certe si consortia nostra displicuerint, adorasse ubi steterunt pedes Domini, PARS FIDEI EST, et quasi recentia nationatis, et crucis, ac passionis vidisse vestigia.*

Vides, inquit scholiastes, partem fidei appellari inspectionem locorum sanctorum, cum æqualis illi Gregorius noster eos ferit, εἰς ἐν μέρει εὐσεβείας νενομισται τὸ τοῦ ἐν Ἱεροσολύμοις τόπος ἰδεῖν, diversitatis ratio est : quod Gregorius δῶξαντες ; Hieronymus οὐροποιχῶς illa scripserunt. Fabulæ Calvinisticæ. Scilicet D. Hieronymus non serio, et ex animo, sed dicis duntaxat causa, tot viros et feminas ad peregrinationem Hierosolymitanam et ad sanctorum locorum inuisionem invitavit, et omnibus eloquentiæ suæ argumentis incitavit. Scilicet dicis tantummodo gratia ipse hanc peregrinationem non solum obiit, sed et stabilem sedem in Palæstina fixit, ut sanctorum locorum aspectu perpetim frueretur. Scilicet, Paulam, sanctissimam feminam, singula loca religiosissime circumeuntem, venerantem, adorantem, S. Hieronymus dicis tantummodo gratia, nec serio et animatus, elegantissima lucubratiōne, qua vitam S. Paulæ comprehendit, persecutus est. Omnia hæc obiter tantum vir ille sanctus fecit ; non ut posteris exemplum daret, non ut nos similia facere doceret.

Nec concoquere potest scholiastes quod D. Hieronymus affirmat, partem pietatis esse, adorasse ubi steterunt pedes Domini : opponit epistolam ad Paulinum, de Institutione monachi, ubi, ut loquitur scholiastes, *illud sum, Pars fidei est, clare eeerit his verbis : Quorsum, inquit, hæc tam longo repetita principio ? Videlicet, nec quidquam fidei tue deesse putes, quia Hierosolyma non visisti : nec nos*

idcirco meliores existimes, quod hujus loci habitaculo fruimur.

Sed meminisse oportebat scholiasten ea quæ in Epistola ad Paulinum monachum scribit S. Hieronymus multo magis dici debere scripta *ολογομνωος*, hoc est, accommodate ad personam, et ex instituto personæ, ad quam scribebat, scripta esse, quam alia, ubi ex professo de utilitatibus Hierosolymitanæ peregrinationis disserit. Magis enim convenire arbitrabatur D. Hieronymus, ut Paulinus sua in solitaria vita lateret, quam peregrinantium catervis admisceretur, forsitan ad hoc inductus adjunctis quibusdam seu circumstantiis, ipsi Paulino propriis. Nec immerito dixit, *Nec quidquam fidei tuæ deesse putes, etiamsi Hierosolymam non videris*: quia fides potest esse integra et perfecta, Hierosolymis non visis; ut patet exemplis tot myriadum sanctissimorum hominum, qui fide ardentissima suere præditi, nec tamen monumenta Christi nati et passi inspexerunt: et illi ipsi, qui peregrinantur Hierosolymam, libere cum auctore epistolæ de euntibus Hierosolymam profiteri possunt, se, etiam ante quam Bethlehem viderent, credidisse, Christum ex Virgine natum, in Golgotha crucifixum, resurrexisse, et in cælum ascendisse. Interim tamen rectissime, et huic ipsi asserto convenientissime affirmat D. Hieronymus *partem fidei esse, adorasse ubi steterunt pedes Domini*. Pars fidei est, quia talis peregrinatio non nisi ex fide suscipitur et obitur. Pars fidei est, quia adoratio in locis sanctis, non nisi ex fide manat. Pars fidei est, quia inspectio et veneratio locorum sanctorum fidem acuit, intendit, incendit, et auget: et accidentaliter mirifice perficit, quamvis quoad essentialia, fides etiam in eo, qui Hierosolymam non vidit, ita comparata esse queat, ut nihil ei desit, quoad ea nimirum, quæ sunt simpliciter necessaria.

Ait scholiastes, Axioma theologicum *ἀνακρίπτρον* esse, nullam creaturam adorari posse, sine abominabili idololatria. Assentior, si adoratio sumatur stricte pro cultu divino: et per se, absolute, sine habitudine ad aliud. Nego autem, si, ut patet etiam ex usu Scripturæ, accipiatur pro cultu quodam inferiore, licet religioso, vel etiam pro cultu divino sed analogice tantum, et cum habitudine ad prototypum alicui tributo. Sic enim adoramus humanam naturam Christi, ejusque reliquias, imagines, crucem, etc.

Ostendit scholiastes, quam bene sit affectus erga dialecticam et syllogisticam disputandi de theologis rebus rationem. Quod Nysenus et alii minus hunc disserendi modum probasse videntur, suas causas habuerunt, sicut et posterioris ævi theologi gravissimis causis inducti sunt, ut hoc pressum et adstrictum argumentandi genus amplecterentur, invisum omnibus hæreticis, sed vel ideo maxime urgendum et in conflictibus adhibendum. At de hoc copiose actum est in Responso ad theses Hunnianas, et in primo Antimonio, et in Antistrena Polycarpica.

Sophisticæ criminatione gravat scholiastes scholasticam dicendi et scribendi formam. Scilicet sophistica est, quidquid istos ita irretit, ut vel nunquam, vel non sine magno nisu se inde extricare queant.

Fidelibus et similiter credentibus sufficere ad salutem, quæ verbo Dei sunt expressa, non est orthodoxorum pronuntiatum, sed heterodoxorum delirium, præsertim si omnia creditu necessaria contineri velint in Scriptura proxime, immediate et formaliter; ut sane volunt, non remote tantum, mediate et implicite.

Nysenum ex lectione librorum Origenis traxisse aliquos nævos, calumnia est in sermone longe eruditissimum, a qua pridem vindicata opera S. Germani patriarchæ Constantinensis apud Photium volum. 233, qui nominatim ad clericam orationem, et disputationem de la cum Macrina sorore, et librum De peccata vitæ Christianæ a macula Origenica acceruit.

Illud plenum solatii est pro Bardone. Barone (hæreticorum Catholicos *χρονίτα*; seu rarioris appellantium) *admonitio* pui viri hanc habet subburdones, seu Burdonis pulli sublypici, sincero Dei zelo flagrantes, quorum maxime votum, ut omni novitate sublata (omnia sacrosanctos intelligas) vera antiquitas restitueretur, nica, non Christiana) et fiat unus grex, unus (Burdonicum stabulum), cum se a novitate larum Novatorum vident (talem se vidit apud do a Serario; talem Drusius; hoc nimirum habet scholiasten) desinere mirari in inanis ac ridiculæ appellationis, et justam suam indignationem commiseratione mutari, ut fecit Burdo, qui ex commiseratione eaque agasonem potius quam litteralorem habet convicia et maledicta in Serarium etiam ab illo Novator audisset.

Quod *ἀδυν* non obscure scholiastes *sepulcro*, id non ægre ferendum, quia ab illo, quem *virum maximum* nominat Bellarminus lib. iv de Christo, cap. 10.

Qui porro fuerint illi, qui Hierosolymam nonem Nyseni refugiebant, de qua mirum tam graviter conqueritur, non satis constat; est; quia non satis constat, quo anno a serico Hierosolymitano Nysenus in Prætorio eiechtes exstant, anno Christi 359, et in sermo docet Baronius. *Abdicato Cyrillo, episcopo pessi Herennius*, inquit Sozomenus, cui *Heraclius, ei autem deinceps Hilarius*, non tempore illam rexisse ecclesiam ad imperatorem Theodosii accepimus, *cujus temporibus ipsam dignitatis sedem revertit*, nimirum anno 382, Theodosii imperatoris anno quarto. Nyseni profectio Hierosolymitana concilio post concilium Antiochenum, celebratum ut arbitratur Baronius, dicendum est, supra dictis tribus Cyrilli viventibus, qui videntur fuisse Ariani, quædam Cyrillus ab Arianis expulsus fuerat, thesiam Hierosolymitanam, quem a Nyseni Nyseni abstinuisse, non mirum, quippe et næ hæreses infensissimus hostis et opposisset.